
Gatitja e Kriprave: 

 

Si gatitet kripa? 

Ne e perdotim kripen shpesh ne shtepit tona.Per shembull 

lorurin e natriumit e perdorimn ne ushqim per ti dhene atij 

shije.Kur bejme banje,mund te perdorim kripra qe ten a clodhin 

madje dhe disa prej barnave qe marrim jane kripera. 

 

Kriprat gatiten nga Metalet. 

Kriprat mund te gatiten perms reaksionit te acideve me 

metalet. 

Per shembull. 

Zn+H2SO4= ZNSO4+H2 

 


